Fin dai primi passaggi infatti Colombano insiste sul tema dell'*unanimitas*, finalizzata tuttavia all'elezione del suo "vero seguace" Attala: coloro che su questa scelta dissentono dovranno andarsene; coloro che rimangono dovranno obbedirgli in quanto Attala conosce "animarum vestrarum periculum". Non solo: nel caso Attala scelga di seguire Colombano, deve essere un altro fedelissimo, Valdeleno, a guidare la comunità⁵⁵. Delineato in tal modo l'organigramma futuro, è appunto ad Attala che, per tutta la parte centrale della lettera, si rivolge direttamente Colombano virando sensibilmente registro

54 La sua *Regula coenobialis*, in Sancti Columbanus *Opera*, cit., pp. 142-168, incomincia in modo significativo così (cap. I-II, pp. 144-146): "Statutum est, fratres carissimi, a sanctis patribus, ut demus confessionem ante mensam sive ante lectorum introitum aut quodcumque fuerit facile [de omnibus non solum capitalibus criminibus sed etiam de minoribus neglegentiis] quia confessio et paenitentia de morte liberant. Ergo nec ipsa parva a confessione sunt neglegenda peccata, quia ut scriptum est, *Qui parva neglegit paulatim defluit* (...). Ergo qui non custodierit ad mensam benedictionem et non responderit Amen, sex percussionebus emendare statuimus. Simili modo qui locutus fuerit comedens non necessitate alterius fratris, VI emendare statuitur. (...) Et qui non signaverit coclear quo lambit [sex percussionebus] et qui locutus fuerit in plausu, id est altiore sono solito sonaverit, VI percussionebus. Si non signaverit lucernam, hoc est accensa fuerit a iunioribus fratre et non exhibeatur ad seniore ad signandum, VI percussionebus. Si dixerit suum proprium aliquid, VI percussionebus. [Si aliquod opus vanum fecerit, sex percussionebus] Qui pertunderit cultello mensam, X percussionebus emendetur". Come si vede, sono sanzionati con battiture anche il rivendicare la proprietà di qualcosa, il dedicarsi a un'occupazione che non sia stata ordinata (e sia dunque inutile e 'oziosa') e il colpire il tavolo con il coltello. Una contestazione di norme della *Regula* – in primo luogo quella del segnare il cucchiaino con la croce – fu fatta da Agrestio, un esponente dell'aristocrazia burgunda entrato a Luxeuil, il quale ottenne fosse convocato un concilio a Mâcon nel 626: una lettura importante di tale episodio, che disvela anche tensioni tra autonomismo burgundo e orientamenti filoneustriani, è di B. DUMÉZIL, *L'affaire Agrestius de Luxeuil: hérésie et régionalisme dans la Bourgogne du VII^e siècle*, in "Médiévales", 52 (2007), pp. 135-152.

55 Sancti Columbanus *Opera*, cit., ep. IV.2, p. 26: "Quidquid enim cum fide et unanimitate oraveritis, dabitur vobis; sed videte ut 'unum cor et anima una' sitis (...). Alioquin si non unum velle et unum nolle habetis, melius est ut non simul habitetis. Ideo mando ego vobis ut omnes, qui mihi ex corde volunt consentire et sensum agnoscunt meum et amant, sint cum vero sequace meo Attala, qui aut sit ibi aut post me velit venire, suae sit electionis; suo enim sensui animarum vestrarum periculum; vos illi obedite. Sed si ille venire voluerit, Valdolenus sit praepositus, quia cito, Deo auxiliante, poterit intellegere certum; sed interim cavete, ne sit inter vos qui unum votum non habeat inter vos, quicumque ille fuerit; plus enim nocuerunt qui apud nos unanimes non fuerunt". Si veda anche la parte finale della lettera (ep. IV.9, p. 36): "nolite me quaerere per amorem, sed per necessitatem tantum. (...) Meus est, qui amat unitatem; non est meus, qui separat".

verso il pathos tragico, che egli stesso si premura di negare, rendendolo così evidente: “volevo scriverti una lettera tutta di lacrime, ma poiché conosco il tuo cuore (...) ho usato un altro stile preferendo bloccare le lacrime piuttosto che provarle. Ne è venuto così fuori un *sermo mitis*, mentre dentro è chiuso il dolore. Ecco, le lacrime sgorgano ma è meglio bloccare la fonte; non si addice infatti a un forte soldato piangere in guerra”⁵⁶. Più che di “emotional communities” qui si tratta di discorso retorico e metaretorico, dal momento che termini tecnici lo definiscono: *altero stilo usus sum*, scrive Colombano, mentre il *sermo mitis* che ne esce sembra corrispondere al *sermo humilis* della dottrina degli stili. Se pensiamo che l’epistola ha dichiaratamente carattere collettivo e pubblico⁵⁷, il risultato è che quelli che in chiusura Colombano saluta come suoi figli – “viscera mea”⁵⁸ – sono, attraverso il lungo inserto rivolto ad Attala, coinvolti come spettatori di questa mise-en-scène dei sentimenti.

Già, perché quelle che appaiono essere indicazioni di un padre-abate sollecito nei confronti della comunità che deve abbandonare costituiscono pure un messaggio profondamente sovversivo: come ha dimostrato Ian Wood attraverso una serie di indizi, Luxeuil era un monastero regio che, come quello di S. Martino di Autun, poteva godere degli stessi privilegi concessi a suo tempo da papa Gregorio Magno a Brunehilde e al nipote Teoderico, gli stessi re responsabili dell’esilio di Colombano⁵⁹. Fra tali privilegi spiccava addirittura l’elezione dell’abate da parte del “rex eiusdem provinciae cum consensu monachorum”⁶⁰: se, come è possibile, Colombano temeva l’intervento regio